
Mitmesordilised viljapuud
Moodiläinud perepuud pole eriline uudis. Mäletan lapsepõlvest koduaias kasvanud nn sajasordi 
puud. Selle võrasse püüdis mu aednikust vend võimalikult palju eri sorte pookida. 30-40 võis neid 
seal küll olla. 
Tavaline viljapuuistik on saadud kahest pookimise teel ühendatud taimest: juurestikku omavast 
alusest ja sordiomaseid vilju kandvast poogendist. Aedades kasvab aga üha enam kolmest või 
enamast osast koosnevaid vahepoogendiga viljapuid (2, lk147). Neid on kasutatud aluse ja 
poogendi sobimatuse ületamiseks ning kääbuspuude saamisel. Koduaedades vääriksid tähelepanu 
vastupidava toesemoodustajaga puud.

Lõpuks pole mitmesordiline puu enamasti eesmärk omaette. Mõnikord annab sama tulemuse kahe 
vajaliku sordi  lähestikku istutamine. Võib juhtuda, et jämenedes kasvavad nad kokku aedniku 
abitagi. Olen looduses liikudes näinud mitmeid taoliselt kokku kasvanud oksi. Küllap selliste 
eeskujul hakkasid aednikud taimi pookima.   



Toesemoodustajad

Eesti aiandusliidu poolt soovitatud sortimendis http://www.aiatark.ee/vana/soovitussordid.htm on 
õuna- ja pirnipuudel eraldi sordirühmaks koondatud toesemoodustajad. Need on külmadele ja 
tüvehaigustele vastupidavad ning tugevalt tüvele kinnituvate okstega sordid, mille võraokstele 
poogitakse õrnemaid sorte. Nii võib saada pikaealisi puid muidu tüvekahjustuste tõttu välja 
langevatest väärt sortidest, nagu 'Sügisdessertõun', 'Kaja', 'Krista' jt. Selliste puude saamiseks tuleks 
puukoolides teha tavalise ühe pooke asemel igal puul 4-5 pooget ja istiku saamiseks kuluks 1-2 
aastat senisest rohkem aega. Seetõttu tõuseb istiku hind. 
Selliseid vastupidava tüve ja okste harunemiskohaga istikuid pole ma veel müügil kohanud, aga 
koduaednikud vajaksid neid rohkem kui mitmesordilisi perepuid. Pookimist oskav aednik ei pea 
taolisi puid puukoolidest otsima. Ta istutab aeda toesemoodustajaks soovitatud istiku ja korraldab 
järgmisel aastal puu ümberpookimise soovitavaks sordiks (3, lk 46-49).  
Pookimisvõtteid (2, lk 148-153) peaks küll iga aeda omav inimene oskama. Pookimine on üks 
aedniku põhioskustest, mida tuleks õpetada põhikoolides. Nõuandeid pookimiseks leidub  Sirje 
Toodingu raamatus "Taimede paljundamine" (4, lk 71-84).

Perepuud

Kui aed on väike ja selles soovitakse kasvatada palju puuviljasorte, siis võib kasutusele võtta 
mitmesordilised puud, mida tuntakse kui perepuid. Selleks poogitakse igale toesemoodustaja oksale 
eri sort. Praegu puukoolides müüdavate perepuude puhul pole mõnikord arvestatud sortide erineva 
kasvutugevusega. Kui ühel puul kasvab nõrga- ja tugevakasvuline sort, siis on raske või lausa 
võimatu puud lõikamisega tasakaalus hoida. Sortide erineva külmakindluse tõttu võib karmil talvel 
mõni võraoks hävida, mis jälle rikub puu välimuse.  Puukoolides tuleks kasutada vastupidavaid 
toesemoodustajaid ja ühele puule poogitud sortide valikule senisest enam tähelepanu pöörata. 
Aedades kasvavatel perepuudel peaks kõik pookekohad püsivalt tähistama, et võra lõikaja nendega 
arvestada saaks.  Kokkuvõttes sobivad perepuud eelkõige asjatundlikele aednikele. Teistel ei maksa 
neist erilisse vaimustusse sattuda. 

Vajalikud mitmesordilised puud koduaedades

Pirni- ja õunapuud

Tugevakasvuline pirnipuu võib anda igal aastal sadu kilogramme pirne. Paljud sordid on tarbitavad 
vaid mõne nädala vältel. Saagiajal tekib siis tõeline pirniuputus, mida perepuud leevendada aitavad. 
Enamasti piisab väiksemale perele ühest pirnipuust, mille lõunaküljel kasvavad varajased 
suvepirnid ning suuremat suvesoojust vajavad talipirnid. Ülejäänud okstele poogitakse eri 
valmimisajaga sügispirnisordid. Tugevama kasvuga sordid võib pookida alumistele okstele, mis 
veidi nende kasvu nõrgestab. Nõrgema kasvuga sordid saavad ladvapool paremad 
arenguvõimalused. Talvine pakanegi on seal mõne kraadi võrra leebem. Toesemoodustajaks peaks 
puukoolidest küsima külmakindlat 'Kägi Bergamotti', mille mõned oksad võiks ka viljakandvuseks 
pookimata jätta. Selle sordi väikesed ümarad pirnid kõlbavad kompotiks ja need annavad saaki isegi 
pärast pakasetalve kui teistel pirnisortidel õiepungad hävivad. Paraku pole puukoolid 
toesemoodustajate istikute tootmisele seni veel küllaldaselt tähelepanu pööranud. Ümberpookimise 
aluspuuks sobib veel suuremate viljadega vastupidav 'Krasnoštšokaja', mida samuti puukoolidest 
küsida tuleks.  

Samal põhimõttel võib väiksemas aias omakasvatatud õunte sortimenti rikastada. Ühele puule 
koondada sarnase kasvutugevusega ja külmakindlusega sordid. Minu kogemustel pole sortide 
valmimisaeg nii oluline, et sellega arvestama peaks. Suvesordid valmivad varem kui nad kasvavad 
võra lõunapoolsetel okstel.      

http://www.aiatark.ee/vana/soovitussordid.htm


Ploomi- ja kirsipuud

Luuviljalised on meie oludes külmaõrnad ja seetõttu pole puud pikaealised. Pärast talvekahjustusi 
õnnestub puid küll taastada kännuvõsudest, kuid nendel on mitmesordiliste puude kasutamine 
probleemsem. Mõnede luuviljaliste puhul on vaja arvestada sobivate tolmuandjatega. Seetõttu 
võiksid olla otstarbekad kahesordilised puud, kus soovitava sordiga samal puul on tolmuandja. Nii 
võiks 'Märjamaa', 'Noarootsi Punase', 'Perdrigoni' või 'Hiiu Sinise' istikule paarist alumisest 
külgoksast kõrgemale pookida 'Liivi Kollase Munaploomi'.Viimasest kujundatakse põhiline osa 
puust. Üksikud aluspuu alumised oksad kannavad aga tolmlemiseks vajalikke õisi. Hea kui 
seejuures tolmuandjaks valitud puu oleks omajuurne. Samahästi võiks omajuurse 'Liivi Kollase' 
latva pookida tolmuandja.  Mõned võimalikud tolmuandjad ei õitse samal ajal tolmeldatava sordiga. 
'Emma Leppermann' võiks olla 'Liivi Kollase' tolmeldaja kui ta õitseks veidi hiljem. Ehk pookida 
teda 'Liivi Kollase' võra põhjapoolsetele okstele, kus õitsemine veidi hiljem toimub.

Tolmuandjat vajavad kindlasti ploomisordid 'Kadri' ja 'Liisu', samuti paljud kirsisordid. 
Luuviljaliste sortidele sobivaid tolmuandjaid on selgitatud Polli Aiandusuuringute keskuses (1, lk 
221-256). Paljudele hapu- ja maguskirsisortidele on heaks tolmuandjaks 'Nõmme Liivakirss', 
millise omajuurseid istikuid tuleks puukoolidest küsida. Kui on nõudlus, küllap siis puukoolid ka 
neid tootma hakkavad. 

Kahesordilise puu asemel võiks kaaluda tolmuandja istutamist koos tolmeldatava sordiga ühte 
istutusauku. Seda viisi kasutasid oma katseistandikes luuviljaliste sordiaretajad Arthur ja Eevi 
Jaama juba eelmisel sajandil. Sel juhul võiks tolmuandja kujundada kõrgema tüvega ja  viljakandva 
puu oksad jääksid allapoole.

Astelpaju

Ka astelpajul võiksime emas- ja isastaime istutada ühte istutusauku paarikümne sentimeetri 
kaugusele teineteisest. Siin on oluline suunata isastaim alumiste okste eemaldamisega kõrgemale, 
kust õietolm ülalt alumistel okstel asuvatele emasõitele pudeneks. Tüvelt peaks oksad harvendama 
suve alguses kui lõikehaavad hästi paranevad. Kahjuks kasutatakse meil senini tolmuandjatena 
sordituid isastaimi. Soomes ja Rootsis pakutakse puukoolides astelpaju isassorte 'Rudolf', 'Tarmo' ja 
'Romeo' (1, lk.396-397). Isassortide valikul on oluline nende õitseaja sobivus kasvatatavate 
emassortidega, vastupidavus haigustele ja talvekindlus.

Võiks ju pookida tolmeldamiseks isastaime oksi astelpaju emastaime latva. Olen seda teinud, kuid 
seniste tulemuste tõttu soovitada teistele ei saa. Olen märganud, et mõnedel sortidel ('Avgustinka') 
esineb kehvade tolmlemistingimuste korral kõluseemnetega vilju. Need on värvuselt heledamad. 
Kas ka oma keemiliselt koostiselt kehvemad? Viljastumata õitest arenevaid seemnetetuid või 
kõluseemnetega nn. partenokarpseid vilju kohtame puuviljanduses üha sagedamini. Lõunamaised 
banaanid ja uuemad tsitruste, hurmaa ning granaatõuna sordid on sellised. Aeg-ajalt tuleb teateid 
üksikult kasvava astelpaju viljumisest. Põhjuseks võibki olla sordi võime partenokarpselt vilju 
moodustada. Samas võib õietolm kanduda soodsa ilmaga väga kaugele. Pealegi esineb looduses 
alati üleminekuvorme. Nii nagu vahel märkame üksikuid vilju astelpaju isastaimedel, võib esineda 
vähe silmatorkavaid üksikuid isasõisi emastaimedelgi.  
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